
ISRAELS MUR PÅ 
VESTBREDDEN OG I ØSTJERUSALEM 
– kun et spørgsmål om sikkerhed?

FN’s Generalforsamling og Den Internationale Domstol i Haag har fordømt Israels opførelse 
af den 790 km lange mur, der isolerer den palæstinensiske Vestbred fra resten af verden.

Apartheidmuren er en del af Israels plan for at fortrænge den palæstinensiske befolkning. 
Muren hindrer muligheden for et levedygtigt palæstinensisk samfund og deler Vestbred-
den op i isolerede øer, helt underlagt israelsk kontrol. Metoden kan sammenlignes med 
bantustan-programmet under apartheid-regimet i Sydafrika. 

Efter 1967-krigen havde palæstinenserne ca. 22 % tilbage af det historiske Palæstina. Det er 
i dag reduceret til det halve på grund af bosættelser, bosætterveje og beslaglagt jord.

Bosættelserne inde på palæstinensisk jord er ifølge FN ulovlige
På Vestbredden er der i dag 60 israelske bosættelser med i alt ı/2 milion bosættere, heraf 12 
i Østjerusalem med 193.000 bosættere. I Østjerusalem er Israel i øjeblikket i gang med at 
udvide de allerede eksisterende bosættelser med yderligere 1600 boliger. Palæstinensiske 
familier fordrives, og deres huse rives ned. USA har krævet udvidelserne stoppet, men 
Israel fortsætter uanfægtet.

Muren snor sig gennem Vestbredden på en sådan måde, at de største bosættelser indlem-
mes i Israel. Samtidig hindrer Muren forbindelse mellem de palæstinensiske forstæder og 
Østjerusalem, der ifølge internationale aftaler skal udgøre staten Palæstinas hovedstad. 

Ingen anden stat har i nyere tid uhindret 
kunnet vise så stor foragt for international lov som Israel
USA, EU, FN og Rusland taler om at genoptage den kuldsejlede fredsproces. Hvis det skal 
kunne lykkes, kræver det, at verdenssamfundet tvinger Israel til for første gang nogensinde 
at anerkende FN’s beslutninger. 

Stil krav til regeringen og EU
FN har ikke altid magt, som det har agt. Mange lande, heriblandt Danmark, har ofte valgt at 
støtte Israel. Derfor er løsningen af konfl ikten i høj grad afhængig af, at befolkningen stiller 
krav til regeringen og EU om aktivt at arbejde for, at muren bliver revet ned, at de ulovlige 
bosættelser fjernes, samt at Israel stopper besættelsen af Vestbredden og Østjerusalem og 
respekterer grænserne fra 1967.

Palæstina-Initiativet
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